

TYGODNIK MIESZCZAŃSKI

ORGAN KLUBU
RĘKODZIELNICZO-MIESZCZAŃSKIEGO
WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ

PRENUMERATA

„Tygodnika Mieszczańskiego” w Krakowie i na prowincji w całej Monarchii austro-węgierskiej z przesyłką pocztową wynosi:
rocznie . . . Kor. 4-80 | półrocznie Kor. 2-40
kwartalnie Kor. 1-20.
Numer kosztuje 10 baterzy.

„Tygodnik Mieszczański”
nabywać można we wszystkich agencjach
dziennikowych.
Rękopisów nie zwraca.
Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą
pocztową 20 hal. — Nadeślij
Poczt. Conto Kasy Oszczędz.

Redakcja i Administracja „Tygodnika Mieszczańskiego”: Kraków, ulica św. Krzyża L. 7.

W IMIĘ BOGA — KU LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI

Józef Ignacy Kraszewski.

(W stuletnią rocznicę urodzin).

Święcimy tego roku niezwykły jubileusz. Sto lat mija od chwili, gdy urodził się jeden z najbardziej płodnych w naszej literaturze pisarzy: Józef Ignacy Kraszewski.

Tegoroczny jubileusz powinniśmy obchodzić z tem większym pietyzmem i czcią, że jest to postać w naszych porzobiorowych dziejach i w naszym dorobku literackim tak piękna i świetlana, taka oddana w całości na usługi naszego narodu i jego kultury, taka jakaś niezwykła, niecodzienna i tak odbiegająca od dzisiejszej przeciętności.

»Kolosalna praca jego życia, prawie bezosobista i bezosobowa była, oddana zawsze nie celom i ambycjom własnym lecz sprawom ogólnym. Każdy jego czyn literacki, to echo społecznych potrzeb, to nadążanie z karmią, spieszenie z odpowiedzią tam, gdzie tej karmii i tej odpowiedzi trzeba było. Kraszewski to prawie dziennik, przez kilkadziesiąt lat jednym piórem pisany, a obejmujący wszystkie sprawy, jakie ogół w owym czasie przeżywał. Kraszewski to historyk, poeta, moralista, powieściopisarz, publicysta i archeolog, krytyk i marzytel. Był zwierciadłem niemal swego społeczeństwa, a książki jego są dokumentami problemów, jaki czas jego stawiał».

I za to też otaczał go naród pełnem uczuciem miłości, któremi dał wyraz w czasie jubileuszu

pięćdziesięcioletniej jego działalności literackiej, obchodzonego w Krakowie, w r. 1880, a po śmierci przeniósł jego prochy na Skałkę do grobowca zasłużonych.

A teraz przyjrzymy się przebiegowi jego życia: Józef Ignacy Kraszewski urodził się 26. lipca 1812 roku w Warszawie. Wychowywał się w domu swej babki na Podlasiu. Po odbyciu nauki szkolnej w Białej, Lublinie, Swisłoczcy w r. 1829, już jest uczniem uniwersytetu wileńskiego. Niebawem opracowuje pierwsze swe dzieło »Historję języka polskiego« celem otrzymania lektoratu języka polskiego na powstałym wówczas uniwersytecie kijowskim. Powstanie listopadowe, podczas którego został uwięziony, kładzie kres tej karierze. W r. 1831 publikuje pierwszą powieść p. t. »Pan Walery« pod pseudonimem Kleofasa Pasternaka.

Powieść ta urabia mu odrazu imię i poczytność. Odtąd zaczyna się już z roku na rok coraz obfitsza produkcja pisarska. Wśród tego na razie oddaje się zwyczajem szlacheckim ówczesnym, gospodarstwu rolnemu i żeni się z Zofią Woroniczówną. Żywszą działalność publicystyczną i artystyczną rozpoczyna dopiero osiadłszy na czas jakiś w Żytomierzu. Od roku 1841 przez dziesięć lat wydaje w Wilnie 2-miesięcznik »Ateneum«. W tym też czasie (r. 1839) wychodzi pierwsza powieść Kraszewskiego o większej wartości »Poeta i świat«. Następuje potem szereg prac o dziejach Litwy.

Okolo r. 1860 przenosi się na kilka lat do Warszawy, gdzie redaguje »Gazetę codzienną«

zmienioną następnie na »Gazetę polską«. Odgrywa wybitną rolę w ówczesnym życiu politycznem. W r. 1863 zmuszony kraj opuścić osiada w Dreźnie, tam wydaje tygodnik »Tydzień«. Był też założycielem »Dziennika poznańskiego«. Wśród tej publicystycznej działalności nie odkłada niemal pióra, pisząc wciąż powieści tak treści społecznej jak historycznej — rzeczy sceniczne, traktaty i broszury. W r. 1883 spada na Kraszewskiego cios niespodziewany — zostaje uwięziony przez rząd niemiecki i oskarżony o szpiegostwo wojskowe na rzecz Francji. Sprawa cała ograniczała się faktycznie do przesłania pewnemu znajomemu z Paryża dość znanych uwag militarnych o ewentualnej mobilizacji wojsk niemieckich. Tę zupełnie bezwinną korespondencję rozdmuchano na rozkaz Bismarcka, który w walce z polskością nie cofnął się przed rzucaniem kalumnji na jednego z najwybitniejszych Polaków, zasłużonego pisarza, będącego chwałą i miłością narodu. Mimo tego braku dowodów winy sąd niemiecki skazał Kraszewskiego na trzy i pół roku twierdzy. Odsiadanie kary wyznaczono mu w Magdeburgskiej fortecy, wilgotnej i niezdrowej — co do reszty podkopało stargany ogromnym wysiłkiem pracy dotychczasowej, chorobą płuc rozwinęła się z zastraszającą szybkością. Wypuszczony za kaucją z więzienia w r. 1885 — dokonał życia pełnego trudów, zawodów i goryczy w r. 1887 w Genewie 19 marca. W miesiąc później pochowano go w grobach zasłużonych na Skałce.

J. Sosnowski i A. Zachariewicz

Pierwsze krajowe przedsiębiorstwo robót żelazno-betonowych,
Kraków, Basztowa 25. Telefon 2306. — Centrala: Lwów, Kopernika 3. Telefon 470.

Wykonuje wszelkie konstrukcje ogniostwałe
ze żelazno-betonowe.

Wstępne projekty i przedmiary na życzenie
bezpłatnie.

KLEMENS JUNOSZA SZANIAWSKI.

ZAJĄC.

Był pogodny ranek jesienny. Na trawie poczerńszej, w rowach przydrożnych, na ciemno zielonej runi oziminy znać było mróz biały; słońce zarumieniło już wschód, zapowiadając dzień jasny i pogodny, jeden z tych pięknych dni, jakimi nas czasem spóźniona jesień obdarza.

Na drodze panował ruch niezwykły. Na furach i pieszo dążyli chłopcy ku miasteczku, niektórzy prowadzili krowy lub woły; ówdzie kobieta szamotała się z »gadziną«, szarpając ją umocowanym u tylnej nogi postronkiem, tam znów jakaś jejmość z waszcicia spoglądała z wysokości rozklekotanej bryczki, ówdzie przemykał na biedce żydek zaferowany, okładając biczem wychudzoną szkapinę.

Wszyscy dążyli do jednego celu — a wszystkim było pilno, każdy się spieszył.

Bo też to i dzień niezwykajny. Wtorek po świętym Marcinie, wielki jarmark w Okpiszewie, sławny na całą okolicę. Na ten dzień ściągali do Okpiszewa z sąsiednich, a nawet z bardziej odległych miasteczek czapnicy, szewcy, bednarze, blacharze, handlarze sukman i kozuchów. Rozbijali oni swoje kramy i namioty na rynku, ustawiali improwizowane półki, ochryplym głosem zachwalając i reklamując swój towar.

Wiedzieli oni dobrze, że dzisiejszy dzień to żniwo — a wszyscy chłopcy wiedzieli również, że dziś w Okpiszewie, oprócz chyba ptasiego mleka, wszystkiego, co dusza zapagnie, dostanie. Szklanych paciorków, wstążek, koralii, galantych kozików, spinek z lusterkami, grzebyków, którymiby można najtwardszy tynek z murów oskrobywać, obwarzanków, kiełbasy, pierników, śledzi i innych wykwiśniętych łakoci..

Chłop, choćby miał się zupełnie bez obuwia obywać, nie kupił butów gdzieindziej, tylko na święty Marcin w Okpiszewie, dziewczyna tam kupowała czerwono malowaną skrzynkę na wyprawę, gospodyni chustkę, albo obraz święty na ozdobę izby.

Okpiszewscy żydzi na dwa tygodnie naprzód przygotowywali zapasy w szynkach, sklepach, kramach; cieszyli i radowali się, żałując zarazem, że ten święty Marcin nie bywa przynajmniej co tydzień.

Na drodze aż się czerniło od fur, można było słyszeć wesole rozmowy podróżnych, kwik trzody lub też przeciągłe ryczenie krow, oglądających się ciągle za wioską, z której je wyprowadzono.

Wśród pieszych szedł także Michał Gil, gospodarz z Zawadówki, z małżonką swoją Magdą, młodą jeszcze, przystojną kobietą.

Michał szedł zamasztyso, kijem się sękatym podpierał, na plecach miał kobiałkę łubianą, u pasa kozik i krzesiwko, jak na porządnego gospodarza przystało. Żona dotrzymywała mu kroku o tyle,

o ile »gadziną«, prowadzona przez nią na jarmark, nie szarpała postronkiem i nie zbaczała do rowu. — Widzisz, Michale — mówiła baba — chciało ci się samemu iść na jarmark, ale docekanie twoje! Ja dziewczką byłam jeszcze u ojców, w chałupie, i dlatego żaden jarmark przezemnie się nie obył — a tera, na swoim gospodarstwie, mam w taki dzień siedzieć, jak zamurowana.

Chłop machnął ręką.

— Zawdy — rzekł — jeno pretensye masz. Chciałem iść sam, bo jenteres mam taki, co do niego baba tak potrzebna, jak dziura w moście, abo jak nieprzykładając, dyabeł w Częstochowie.

— Ot, zamknij lepiej gębę! żebyś w złą go dzinę nie wymówił! Jenteres ma! ciekawość, jaki to jenteres, co może być przez baby? Chyba kożę pójdziesz odsiadywać.

— Nie będę ja nic odsiadywał, bom nikogo nie zabił, ani jenszej rzeczy nie zrobił, a co do jenteresu... tfy, niech cię marności ogarną!..

— No — a co?

— Musi chyba nie widziałś? zając bez drogę przeleciał... i jeszcze pytasz się co? Magda — dodał ciszej — mnie się widzi, że zawdy lepiej się wrócić.

— Bez głupiego zająca?! a żeby on skapiał prędej. Nie słyszałeś ty, jak ksiądz na jambonie przykazywał, żeby w takie głupie bajdy nie wierzyć?!

— !Et, ksiądz księdzem, a zając zającem. Przepomniałaś to już, jak łońskiego roku na wio-

Jakób Better

w Krakowie, ul. Starowiślna 4, parter

Telefon Nr. 515.

PRZEDSIĘBIORSTWO

budowy, robót żelazno-betonowych, kanalizacyi, fabryka wyrobów betonowych, oraz skład wszelkich materiałów budowlanych. — Kosztorysy na życzenie.

Ceny niskie.
nader niskie.

„SZATNIA”
Spółka
odpow. Kraków, ul. Sławkowska L. 14.

poleca

Na sezon wiosenny i letni obficie zaopatrzonej skład ubrań męskich. Wszelkie za-
mówienia wykonuje się według ostatniej mody szybko i wytwornie.
Specjalność: ubrania sportowe.

Specjalność: ubrania sportowe.

Material
doborowy.

i wydawca jako przewodniczący, Wincenty Wodzinowski, artysta-malarz i prof. jako zastępca przew. Dr Tadeusz Zapała, adwokat jako sekretarz, Jan Czerniecki wydawca repr. artyst., Kazimierz Bartoszewicz, publicysta i literat, Władysław Prokiesz, redaktor i Stanisław Nycz, profesor Akademii Handlowej.

Do Dyrekcji Stowarzyszenia wybrała Rada Nadzorcza: PP. Waleryana Zapałę dyrektorem referentem, Władysława Paschalskiego i Dra Stanisława Stępińskiego członkami Dyrekcji oraz Aleksandra Stolarskiego dyrektorem zastępcą.

Z teatru Nowości. W teatrze »Nowości« występuje po raz pierwszy znakomita brazylijska tancerka La bella Estio, która ostatnio cieszyła się nadzwyczajnym powodzeniem w teatrze »Alhambra« w Londynie i wykonuje oryginalne narodowe tańce, między innymi tańce brazylijski »Tango«, którym to tańcem zyskała sobie rozgłosną sławę w Europie.

Nadto wystawia dyrekcja nową operetkę Eyslera p. t. »Śpiewak kabaretowy« z dyr. Poleńskim w głównej roli. Operetka ta obfituje w nadzwyczaj komiczne sceny. Z atrakcji varietyowych prym dierży fenomenalna trupa akrobatów na rowerach, oraz znakomita tresura 25 papug i kadadu, z których jedna wykonuje w powietrzu salto mortale.

Wyciągi konne w Krakowie We czwartek 15-go sierpnia br. odbędą się na placu wyciągowym krakowskim wyciągi 10-go pułku dragonów, podczas których czynny będzie totalizator. Program obejmie po 7 wyciągów z różnymi przeszkodami. Początek wyciągów o godzinie 2 i pół po południu. Bufet będzie na miejscu. Dla uprzyjemnienia pobytu przygrzewać będą muzyki wojskowe. Wstęp na wszystkie miejsca bezpłatnie.

Wielki festyn na Wystawie architektonicznej odbędzie się w niedzielę dnia 4-go sierpnia z popisami ludowymi na sposób angielsko-amerykański. Komitet Wystawy przygotował też liczne wartościowe nagrody dla zwycięzców w biegach z przeszkodami (zupełna nowość) — oraz liczne niespodzianki dla pań i dzieci. Nie trzeba dodawać, że festyn ściąganie tłumy publiczności na plac Wystawy, która od samego początku cieszyła się wielkim poparciem publiczności.

Z teatru w Parku krakowskim „Gorąca krew“, która zdobyła sukces przy wypełnionej widowni, odegraną będzie dziś i jutro z p. Bolesławską w głównej roli. W próbach, trzech-aktowa sztuka z życia Krakowa, St. Turskiego p. t. „Kolporter“, która wystawioną będzie we czwartek dn. 8. sierpnia na beneplis autora.

Wielka wystawa higieniczna Trabera „Człowiek“ mieszcząca się w olbrzymim pawilonie na placu Wielopole poza cyrkiem Edisona obejmuje przeszło 1000 przedmiotów wystawowych, które pod względem artystycznym i naukowym przewyższają wszystko dotychczas tutaj widziane. Na nadzwyczajną uwagę zasługuje przede wszystkim wystawa chorób ludowych i zwalczania tychże a mianowicie: okazy gruźlicy, tyfusu, dżumy, wilka skórno, trądu, ospy i innych chorób, które znane nam są jako groźni nieprzyjaciele ludzkości.

Trabera muzeum, które w ostatnich czasach przeżyło przeszło dwa lata z nadzwyczajnym powodzeniem we Wiedniu, prawdopodobnie i w Krakowie cieszyć się będzie nie mniejszym powodzeniem ze względu, że zwiedzenie tegoż jest dla każdego rzeczywiście polecenia godne.

Naczelny redaktor „Tygodnika mieszczańskiego“ przyjmuje strony w Klubie rękodzielniczo-mieszczańskim (ul. św. Krzyża 1. 7) codziennie od godziny 10 do 12 w południe i od 3 do 4 po południu. W tym też czasie należy się zgłaszać z wszelkimi sprawami, dotyczącymi części redakcyjnej pisma.

Administracja przyjmuje ogłoszenia, przedpłatę i zamówienia, tudzież załatwia rachunki od godz. 9—12 rano i od 3—6 wieczorem.

NADEŚLANE.

przy ul. Swoboda 1. 2. (Dom własny). Telefon Nr 137

S. G. Żelenski w Krakowie

Krakowski zakład witrażów i mozaiki

z mozaik marmurowej, witrażowej lub prawdziwej weneckiej, oszklenia szyb wstawiowych barwnie i niezabierające światła, lakierne reklamowe szybko i po cenach konkurencyjnych wykonuje

SZYLDRY KUPIECKIE

Wieżnolwale

Wyłącznie prawdziwe szlachetne kamienie w oprawie

Ferdynand Hofmann

Kraków, Sukiennice L. 17.

Ze spraw zawodowych.

Wpisy do szkoły stolarskiej w Kalwaryi.

Wpisy uczniów na rok szkolny 1912/1913 rozpoczną się dnia 1. sierpnia b. r. i trwać będą po koniec tegoż miesiąca.

Ponieważ tylko ograniczona liczba uczniów przyjętą być może — należy wcześniej zgłoszenia nadsyłać, gdyż późno nadesłane nie będą uwzględnione.

Warunki przyjęcia uczniów są następujące:

1. Ukończony 13, względnie 14 rok życia i fizyczne uzdolnienie do pracy w warsztacie, stwierdzone świadectwem lekarskim.

2. Ukończone 4 klasy szkoły ludowej.

3. Rewers ojca lub opiekuna, iż uczeń przez przyjęcie przepisany nauki Zakładu nie opuści.

Nauka w szkole rozpoczyna się z dniem 16. września b. r.

Nauka w szkole trwa 2, względnie 3 lata i jest udzielana bezpłatnie, na podstawie planu, zatwierdzonego przez Wydział krajowy, a ma za zadanie dokładne wykształcenie ucznia w zawodzie stolarskim. Pierwszeństwo w przyjęciu mają kandydaci, którzy wykaza się jednoroczną praktyką zawodową.

Uczniowie po ukończeniu nauki zawodowej otrzymują dyplomy na czeladników, poczem, po odbyciu jednorocznej praktyki zawodowej, mogą być przyjęci na jednoroczny kurs majsterski, po ukończeniu którego z dobrym skutkiem, otrzymują dyplom na majstrów, z prawem nauczania i utrzymywania uczniów.

Zakład przyjmuje uczniów do specjalnej nauki stolarstwa maszynowego, który to kurs trwa 2 lata. Uczniowie tego kursu uczą się obróbki drzewa na maszynach pomocniczych i muszą uczęszczać na kurs wieczorny dla majstrów i czeladzi stolarskich przez 2 lata.

Uczniowie znajdują pomieszczenie (w bursie, utrzymywanej przy pomocy Towarzystwa pomocy przemysłowej z funduszy udzielanych przez kraj, powiat, Izbę handlową i przemysłową oraz z funduszy własnych Zakładu). Wszyscy uczniowie muszą mieszkać w bursie, a winni być zaopatrzeni dostatecznie w potrzebną bieliznę, ubranie i obuwie oraz opłacać na koszt utrzymania najmniej po 35 koron miesięcznie. Uczniowie biedni mogą otrzymać miejsce w bursie za przedłożeniem swia-

dectwa ubóstwa wraz z podaniem stylizowanemu do Zarządu szkoły, za opłatą miesięczną 20 koron.

Pierwszeństwo do przyjęcia mają ci kandydaci, którzy otrzymali stypendya dla kształcenia się w tutejszym Zakładzie.

Wpisy na wieczorny kurs majstersko-czeladniczy rozpoczną się w dniu 5 września i będą trwały do 15. października b. r.

Warunki przyjęcia:

1. Ukończona szkoła ludowa z dobrym postępem, względnie kurs wstępny.

2. Uzdolnienie zawodowe.

Nauka na tym kursie trwa od 15. października do 15. kwietnia i udzielana bywa w godzinach wieczornych od 8-mej do 10-ej trzy razy tygodniowo i w niedzielę rano od 9 ej do 11 ej na podstawie planu zatwierdzonego przez Wydział krajowy.

Celem przygotowania uczestników w nauce elementarnej rachunku, by później z nauki na kursie korzystać mogli, odbędzie się w czasie od 15-go września do 15-go października b. r. Kurs wstępny przygotowawczy, na który zapisywać się mogą wszyscy czeladnicy i majstrowie stolarscy.

Tak na kursie przygotowawczym, jak i na kursie majsterskim czeladź stolarska otrzymywać będzie za każdy wieczór nauki 20 gr. odszkodowania.

Bliższych wyjaśnień udziela Zarząd szkoły.

Dwutygodniowy kurs zgrzewania, spajania i lutowania metali, urządza Dyrekcja miejskiego Muzeum techniczno-przemysłowego w czasie od 19-go do 31. sierpnia 1912.

Nauka będzie całodzienna. Wykłady będą obejmowały technologię metali, metody spajania metali, zgrzewanie ogniskowe, gazem wodnym, termitowe, elektryczne, wodorowe, acetylenowe, gazem świetlnym, krajanie metali, lutowanie, budowę aparatów, instalację urządzeń.

Ćwiczenia praktyczne będą obejmowały wykonywanie w przykładzie tych wszystkich robót, gdzie zgrzewanie, spajania względnie lutowanie metali może mieć zastosowanie.

Podania, zaopatrzone w ostatnie świadectwo szkolne, list wyzwolin, świadectwo pracy lub kartę przemysłową, i ewentualnie świadectwo niezamożności, o ile kandydat zamierza starać się o zasiłek 2 Koron dziennie na czas trwania kursu, należy wnieść do Dyrekcji miejskiego Muzeum techniczno-przemysłowego, Kraków, ul. Franciszkańska 4. najpóźniej do 13 go sierpnia 1912.

Krajowa szkoła garncarsko-kaflarska w Kołomyi.

Rok szkolny w krajowej szkole garncarsko-kaflarskiej w Kołomyi rozpocznie się 1 września b. r. Warunki przyjęcia: 1. Ukończony 13-ty rok życia i fizyczne uzdolnienie do zawodu rękodzielniczego; 2. Ukończona szkoła ludowa z dobrym postępem. Podania zaopatrzone w metrykę i ostatnie świadectwo szkolne, należy adresować: „do Dyrekcji krajowej szkoły garncarsko-kaflarskiej w Kołomyi“. Ubodzy uczniowie zamiejscowi za niewielką opłatą otrzymują całe utrzymanie w bursie. Uczniowie umieszczeni w bursie winni posiadać własną pościel. Wydziały powiatowe, gminy i inne instytucje publiczne za utrzymanie swych stypendystów w bursie opłacają po sto (100) kor. rocznie.

Kurs krawiecki w Stanisławowie. Od dnia 22 lipca odbywa się w Stanisławowie staraniem Instytutu technologicznego lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej sześciotygodniowy zawodowy kurs krawiectwa męskiego.

O przyjęcie na ten kurs ubiegało się 58 kandydatów, a to 18 majstrów krawieckich ze Stanisławowa i 8 majstrów z poza Stanisławowa (razem 26 majstrów oraz 17 czeladników ze Stanisławowa i 15 czeladników z poza Stanisławowa (razem 32 czeladników). Na kurs przyjęto 24 uczestników a to 14 majstrów ze Stanisławowa i 5 majstrów

Browar

Książąt Sanguszków

w Tarnowie

poleca swoje

doborowe piwa



Adres pocztowy:

Browar, Tarnów, Dworzec.

Adres telegraficzny:

BROWAR, Tarnów.

Nr Telefonu 8.

SKŁADY

we wszystkich większych miastach CAŁEJ GALICJI.

ZAKŁAD DOSTAW BUDOWLANYCH**L. & G. KADEN Kraków.**

ul. Dunajewskiego 6.

jeneralne zastępstwo wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Austrii poieca:

papę dachową, ter gazowy, karbolineum, dachówki i wszelkie wyroby betonowe, farby chemiczne i ziemne z własnej fabryki farb w Krzeszowicach.

rury kamionkowe wewnątrz i zewnątrz glazerowane, wraz z wszystkimi częściami fasonowymi potrzebnymi do kanalizacji w szczególności: spody, wpusty i studzienki kanałowe, posadzki kamionkowe i flizy fajansowe na ściany, piace kaflowe wzorzyste i gładkie w najrozmaitszych kolorach wapno skaliste z wapienników własnych w Rząsce koło Krakowa i Glinnej Nawaryi koło Lwowa. gips murarski z własnej fabryki w Glinnej Nawaryi zaprawę fasadową TERRABONA™ z własnej fabryki w Krzeszowicach cement portlandzki, wapno hydrauliczne murarskie i fasadowe

stosunki ekonomiczne ulegają zmianom, można tym sposobem przystosowywać co pewien czas pracę więźniów do istnych potrzeb gospodarczych kraju i umożliwić rewizję zakresu pracy więźniów co kilka lat.

Poza pracą przemysłową i to przedewszystkiem na tem polu, należałoby zatrudnić więźniów, podobnie jak obecnie, przy robotach rolnych, regulacji potoków i rzek, budowie dróg i t. p., a w miastach przy czyszczeniu ulic. Szczególnie wskazanem będzie uczyć więźniów ogrodnictwa, sadownictwa, pszczelnictwa i woskownictwa. W tych gałęziach kultury rolnej i w gospodarstwie pszczelnem brak u nas w Galicyi notorycznie należącej wyszkolonych robotników, wobec czego dobrze wyćwiczeni więźniowie mieliby na wolności najlepsze widoki uczciwego zarobku.

Praca ta nadaje się tem bardziej dla więźniów w Galicyi, ponieważ 2/3 z nich należy do stanu włościańskiego. Oczywiście konieczne jest, aby zakłady karne wyposażone były w odpowiednie grunta. Przykładem, jak nie powinno być w tym względzie, jest budowa zakładu karnego w Drohobyczu, gdzie grunt, do zakładu należący, jest stosunkowo bardzo mały i wcale nie może wchodzić w rachubę do celów, powyżej określonych.

Dr Karol Trawiński.

Nietakt rewidenta kolejowego.

Dlaczego niektórzy funkcjonariusze kolejowi są stale niegrzeczni a w pewnych wypadkach nawet gburowaci i ordynarni, nad tem mógłby sobie niejedną łamać całe życie głowę i nie mógłby znaleźć dostatecznej i usprawiedliwiającej przyczyny. Niegreczność tę toleruje względnie musi tolerować jeżdżąca koleją publiczność, której pozostaje jako jedyna droga ucieczki wniesienie zażalenia do odnośnej dyrekcyi. Z reguły jednak tak się dzieje, że ten, co spotkał się z brutalnym postępkami n. p. konduktora, mimo przybieciań sobie, iż zażalenie napisze, nie czyni tego, skoro tylko dostanie się na miejsce zamierzone, bo zwykle nie ma na to czasu a nieraz i sposobności.

Zaledwie ten i ów więcej energiczniej usposobiony, postanowieniu jest wierny i rzeczywiście skargę wnosi. Ale za to na rezultat trzeba długo czekać, niejednokrotnie nawet napróżno. Stąd też pochodzi, że skarg na funkcjonariuszy kolejowych wogóle do władz wyższych wpływa nie wiele a skutek tego jest ten, iż taki „pan“ na linii może zupełnie bezkarnie dopuszczać się wobec pasażera czynów, nie objętych zupełnie zakresem obowiązku służbowego.

Każdy, kto często jeździ koleją, ma cały zapas opowiadań o przygodach swoich z niektórymi funkcjonariuszami ruchu, którzy — poprostu — uwzięli się na to, aby nie być obywatelami, ale jakimś kacykami. Co za »idea« w takim pojmowaniu obowiązku im przyświeca, tego — zdaje się — oni sami nie wiedzą. Dość, że wsiadłszy do wagonu zaczynają być ordynarnymi.

Ale podajmy wypadek takiego ordynarnego zachowania się urzędnika kolejowego, jaki się zdarzył w ubiegłą niedzielę:

W dniu tym wybrał się tutejszy rękodzielnik p. Peczenik w towarzystwie swego syna akademika w odwiedzinach do Swoszowic. Po drodze wsiał do tego wagonu rewident kolejowy Kobylański i tak, jak mu każe służba, przeprowadził kontrolę biletów kolejowych. Po przybyciu do Swoszowic udał się p. Peczenik wraz z synem poza stację, gdzie oczekiwał na nich powóz. Nagle przybiegł za nimi Kobylański i zaczął szarpać syna p. Peczenika, żądając aby się z nim udał do urzędu ruchu. P. Peczenik zażądał wtedy od Kobylańskiego podania powodu. Rewident słuchać tego nie chciał i zawołał pełniącego służbę na dworcu żandarma, aby młodszego p. Peczenika »odstawił« do urzędu. Wdał się w tę sprawę naczelnik stacji i temu dopiero się udało wydobyć od rewidenta przyczynę szarpaniny.

Rewident czy źle bilet podczas kontroli w poście obejrzał, czy też chciał zaimponować swoją wyższością, dość, że zawyrokował, że młodszemu p.

Peczenik ma rzekomo bilet niedobry. Naczelnik stacji wziął wtedy bilet do ręki i stwierdził, że bilet jest dobry a jest nieco starty z powodu trzymania go w ręce. Dodać i to trzeba, że w tę właśnie niedzielę był upał nie do wytrzymania i że ręce się każdemu pociły.

Po tem stwierdzeniu naczelnika stacji zaczął Kobylański przeproszać obydwu pp. Peczeników za swój błąd.

Scenie tej przypatrywało się mnóstwo kuracyuszów ze źródła swoszowickiego, bawiących w tym czasie na stacji.

Nie wątpimy, że dyrekcyja kolejowa fakt ten brutalnego obejścia się funkcjonariusza kolejowego z pasażerem zbada i pouczy rewidenta Kobylańskiego, czego należy w służbie przestrzegać a zarazem tak *pro memoria* użyje środków, któreby raz na zawsze nie pozwoliły temu panu na szykanowanie podróżnych, mających prawo żądać, aby funkcjonariusze kolejowi obchodzili się z nimi grzecznie i taktownie.

Tragedya tatrzańska.

Sprawa tragicznej śmierci p. Szystowskiej w Tatrach, mimo dłuższego już przeciągu czasu nieprzestała interesować szerokich kół publiczności. Mówiono o tem, ponieważ tajemniczość tej całej tragedyi była doskonałym terenem dla przeróżnych domysłów. Ale z drugiej strony precyzował się sąd opinii publicznej, sąd, którego ostrze zwrócono przeciwko kierownikowi tej wycieczki, odpowiedzialnemu za bezpieczeństwo i los powierzonych sobie uczestników.

Według sprawozdania uczestników tudzież prof. Sawickiego, Szystowska zginęła w parę minut po odłączeniu się od gromady. Czy to możliwe? Wszak wrócili się natychmiast wycieczkowcy, gdzie ją pozostawili, wołali, przeszukali najbliższe a nawet dalsze okolice i nigdzie jej śladów nie znaleźli. Widocznie więc przeciąg czasu od chwili opuszczenia przez nią towarzystwa a rozpoczęciem poszukiwań był znacznie dłuższy. A tak było w istocie, skoro pojawia się opowiadanie, że wycieczkowcy pozostawili pannę Szystowską w pewnym od szczytu oddaleniu, udali się sami, na szczyt i wypoczywali pokrępiając się snem. Iak długo, ten sen trwał, dotąd nie stwierdzono, dość, że dopiero po przebudzeniu się rozpoczęło poszukiwanie.

Gdyby tak było, a nie ma powodów do przyjmowania tego za fałsz, postępowanie towarzyszy w wycieczki a przedewszystkiem jej kierownika jest w istocie godne potępienia.

Ale obok tej drugiej wersji, iż poszukiwania rozpoczęto bardzo późno, przebakują tu i ówdzie, że nastąpiły one jeszcze później i to znacznie później.

Tym pogłoskom wierzyć wprost się nie chce. A gdyby one jednak były prawdziwe? Mielibyśmy wtedy jak najfatalniejsze pojęcie o opiece nad wycieczkowcami prof. Sawickiego.

Tajemnicza, tragiczna śmierć p. Szystowskiej w Tatrach z biegiem czasu pokryje zapomnienie. Ludzie przestaną o tem mówić i myśleć. Ale pozostanie ktoś, który o tem nie może zapomnieć... rodzice.

Ustawiczna trwoga, dłuższy już czas trwająca, aby się nie dowiedzieć o strasznej rzeczywistości, trzymała ich uczucia i nerwy w napięciu. Śmierć nawet pewna i wiadomość nawet o niej, nie wpływałaby tak ujemnie na psychiczny, a nawet fizyczny stan, jak ta ciągła niepewność. Pytanie: »gdzie nasze dziecko?« żyć im po prostu nie dawało, zatrzymało każdą chwilę, przeżyła między nadzieją odnalezienia się córki a strachem przed wieścią, że już nie żyje. Co się wtedy w ich sercach działo, od czuje to jedynie ten, kto ma dzieci, stanowiące dla niego świat, w którym żyje i dla którego żyje. Dom państwa Szystowskich nawiedziła ciężka załoba.

I na tę żałobę państwa Szystowskich nie zwróceno dotąd należytej uwagi, nie podkreślono tego, że ukarano ich za nie popełnione winy, że skaza-

no tych dwoje ludzi, na wielkie zmartwienie, na duchową mękę aż do końca życia.

I jeżeli się to weźmie pod uwagę, wtedy dopiero można sobie wyobrazić jak wielką jest wina kierownika wycieczki prof. Sawickiego, lekceważącego sobie obowiązki, przyjęte na siebie przy organizowaniu wycieczki.

W sprawie przeniesienia prochowni.

Korespondent nasz donosi po zbadaniu sytuacji na miejscu w Borku fałęckim i sąsiednich gminach, że plan i zamiar wojskowości przeniesienia tej prochowni na błonia wojskowe t. j. plac ćwiczeń kawaleryi znajdujący się tuż przy zakładach fabrycznych w Borku fałęckim, wywołał wielkie zaniepokojenie nie tylko w zakładach fabrycznych ale także u mieszkańców tej rozwijającej się i dla bogactwa krajowego i przemysłu tak ważnej gminy. Posypały się zupełnie słusznie podania i petycje oraz protesta przeciw temu zamiarowi Władz wojskowych na ręce Ministerstwa wojny, Ministerstwa handlu, prezesa Koła Polskiego oraz Ministra dla Galicyi. Postanowienie przeniesienia prochowni do Borku fałęckiego tem większe obok zaniepokojenia budzi powszechnie nawet zdziwienie, gdyż jak informują naszego korespondenta, o kilka kilometrów dalej, a zatem w miejscu ze względu na zakłady fabryczne zupełnie bezpiecznym znajduje się w Ochojnie górnem i dolnem pod Szwoszowicami (powiat Wieliczka) miejscowości oddalonej od Krakowa a bardzo łatwo dostępnej płaskowzgórze obszaru około 18 morgów oddalone od dworu i zabudowań wiejskich a dominujące nad całą okolicą i dlatego przez władze wojskowe i oddziały artyleryi często zwiedzane. Magazyny prochu w tem miejscu umieszczone byłyby i ze względów wojskowych jak najlepiej położone, a zarazem byłyby dobrodziejstwem i uspokojeniem tak dla zakładów fabrycznych w Borku fałęckim, których milionowe kapitały inwestowano, jak i dla okolicznych zagród i mieszkańców. Wywłaszczenie więc tych osobno położonych 18 morgów na tem wzgórzku od odnośnych właścicieli byłoby najłatwiejszym rozwiązaniem problemu przeniesienia prochowni.

Niszczycielska robota „burzymurków“.

(Magistrat krakowski pozwała na niszczenie zabytków historycznych).

Niejednokrotnie już dawały się słyszeć głosy, które się odbiły nawet w tutejszej prasie, że magistrat krakowski, powołany jako władza wykonawcza zarządu miasta, do strzeżenia narodowych zabytków i pomników historycznych, obowiązek ten sobie lekceważy, i albo nie dopilnuje i nie interweniuje w wypadkach niszczenia tych zabytków, albo też sam ze swej strony daje na to pozwolenie.

Jako przykład na to twierdzenie niech posłuży następująca sprawa:

Zapewne nie każdemu wiadomo, że pod rynkiem krakowskim znajdują się olbrzymie piwnice, które ze względu na swoją kilkukwadratową przeszłość mają doniosłe znaczenie, jako zabytki dawnej architektury polskiej. Z tego też względu zabytki te do tej pory szanowano i w razie jakiegoś niebezpieczeństwa wkraczał magistrat, względnie budownictwo miejskie ze swoją interwencją i zabraniało burzenia z okazji budowy nowych domów odnośnych piwnic.

Kiedy mniej więcej przed 5 laty budował p. Czynciel dom w rynku naprzeciw kościoła N. P. Maryi natrafiono właśnie przy kopaniu fundamentów na owe piwnice ciągnące się pod Rynkiem, a mające przejście aż do Krzysztoforów. I wtedy to uszanowano te stare pamiątki i pozostawiono je w dawnym stanie.

Obecnie obok domu p. Czynciela buduje p. Rose na rogu Rynku i ulicy Siennej nową kamie-

AUTO-PALAIS**W. RIPPER KRAKÓW, SMOLEŃSKA 31, TELEFON NR 107.**

Wynajem samochodów krytych i otwartych. — Światowy olbrzymi garage dla pomieszczenia 35 wozów. — Pierwszorzędny warsztat reperacyjny z pierwszorzędnymi siłami technicznymi. — Garaż otwarty całą noc cały dzień bez przerwy.

Sklep z sportowymi artykułami „AUTO-PALAIS“ Kraków, plac Szczepański L. 2. (Telef. 460).

Z dniem 1-go czerwca 1912 roku zostaje otwarty nowo wybudowany

HOTEL FRANCUSKI

(HOTEL DE FRANCE)

w Krakowie przy ul. św. Jana i Pijarskiej, tel. 1045

w najlepszym położeniu plant, w pobliżu głównej stacji kolejowej, Rynku głównego, c. k. starostwa i głównych arterii miasta. Położenie bardzo spokojne. W każdym pokoju telefon — automatyczny przyrząd do budzenia — ciepła i zimna woda — pokoje z wannami — apartamenty rodzinne — 3 windy elektryczne — restauracja — kawiarnia — czytelnia — fryzjer męski i damski — autogaraż i automobil przy każdym pociągu. Ceny bardzo przystępne. Ostatni wyraz komfortu i higieny.

Wojciech Gigoń

Absolwent wyższej szkoły zawodowej w Hamburgu z postępowaniem celującym. Czczony pierwszą nagrodą miejską muzeum przemysłowego w Krakowie otworzył

Artyst. Zakład Galanteryjno-introligatorski

w Krakowie, ul. Mikołajska L. 6.

Wszelkie wyroby w zakres galanteryjno-introligatorski wchodzące, wykonywa jak najstaranniej, po cenach umiarkowanych.

Specjalność firmy: oprawy ozdobne.

Rok założenia 1869

Rok założenia 1869.

MIEDZYNARODOWE TRANSPORTY DOM SPEDYCYJNO-KOMISOWY GOLDLUST i Spółka

Kraków, ul. Lubicz L. 7.

Przedsiębiorstwo składów towarowych i przewozu mebli wozami patentowanymi.

FILIE:

Szczakowa-Granica. — Nadbrzezie przystań nad Wisłą.

Telegramy: Goldlust — Telefonu Nr. 58.



P. T.

Upraszamy Szanownych czytelników o łaskawe powoływanie się przy zamówieniach na „Tygodnik Mieszczański“.



Zakład wodolecznicy i sanatorium Dr. B. Kupczyka

specjalisty chorób nerwowych

Telef. 1295. Kraków, Szujskiego 11. Telef. 1295.

Kantor wymiany „Merkury“

BRACI EIBENSCHÜTZ W KRAKOWIE
przeniesiony został

do Szarej Kamienicy, ul. Sienna L. 1, tuż przy Rynku gł. i polca:

Losy na spłaty miesięczne jak najtaniej. — Wydawnictwo Gazety Losowań i Handlowej „Merkury“ prenumerata całoroczna 3 kor. 60 hal.

Rolnicza Spółka Piekarska

w Łoniowach (pow. Brzesko)

pod firmą

PŁUG

poleca

najprzedniejsze chleby żytnie, razowe i dyetetyczne „Grahama“.

Do nabycia w znaczniejszych handlach.

Główny skład:

w Krakowie, ul. św. Tomasza 8
w młeczarni M. Skwirczyńskiego.

TEATR LUDOWY

w Parku Krakowskim.

Codziennie przedstawienia o godz. 8 wieczór.

FRYZYER MĘSKI i DAMSKI

Firma chrześcijańska.

Karol Striegler

Firma chrześcijańska.

40 - FLORYAŃSKA - 40

wykonywa wszelkie roboty w zakres fryzjerstwa wchodzące.

WYROBY Z WŁOSÓW.

Specjalny gabinet dla czesania Pań.

Ceny konkurencyjne. — Poleca się łaskawie.



Każda oszczędna gospodyni kupuje wyłącznie

„KAWĘ“

z pierwszej krajowej

„Hygienicznej Palarni“

firmy

Wojciech Olszowski

Mały Rynek, Róg Szpitalnej.

Technik budowlany

z dłuższą praktyką zawodową, przygotowuje do egzaminów rządowych w zakresie wszystkich kategorii przemysłu budowlanego z wynikiem dotychczas zawsze pomyślnym.

Władysław Waga

Półwie Zwierzynieckie (Fabryka Zulianiego).



Wszystkich Przyjaciół naszego pisma prosimy, aby w lokalach publicznych, restauracjach, kawiarniach i młeczarniach żądali „Tygodnika mieszczańskiego“.



FIRMA

ANTONI LARISCH

skład fotograficznych aparatów założony w roku 1891

Kraków, ulica Szewska tylko Nr 19

poleca najnowsze modele po cenach fabrycznych, oraz wszelkie przybory do tychże. Podręcznik fotografii dla początkujących — nowe własne wydanie za nadesłaniem K 1.10 franko.

GRAMOFONY i PŁYTY

kupują wszyscy teraz tylko u firmy **LEOPOLD HUTTRER, Kraków, Długa 13**

bo własna fabrykacja daje możność tej firmie sprzedać po cenach przystępnych. Rzetelna obsługa kilkuletnia gwarancja, wszelkie reperacje wykonuje się szybko i tanio. Katalogi gratis i franco.

Zakład pogrzebowy J. Horak

odznaczony złotym medalem i wielkim krzyżem.

Telefon Nr. 248.

Kraków, ul. Mikołajska L. 14.

Telefon Nr. 248

urządza pogrzeby do najwspanialszych, sprowadza i wysyła zwłoki, do wszystkich krajów Europy, posiada największy skład trumien metalowych, wyrób trumien dębowych i innych wybór wieńców, szarf etc., groby murowane na sprzedaż, przeprowadza ekshumacje itp. Szybka rzetelna obsługa. Ceny umiarkowane.

Zivnostenská Banka

w Krakowie, Rynek 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak: losy, renty, listy zastawne, akcje, obligacje. Monety zagraniczne, marki, franki, ruble, dolary. Załatwia wszelkiego rodzaju interesa bankowe.

Uskutecznia szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejsca kąpielowe i zagraniczne. Przyjmuje wkładki na książeczki wkładkowe. K 5000 wypłaca dziennie bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.

POD PATRONATEM

USTŘEDNÍ BANKA  ČESKÝCH SPORITELEN

L. Telefonu 1170.

Adr. telegr.: „Sporobanka“

ZALOŽONA

PATRIA

Akcyjne Towarzystwo Ubezpieczeń w Pradze.
Generalna Reprezentacja dla Galicyi i Bukowiny.
w Krakowie, ul. św. Jana L. 1.

Czynności:

A) Ubezpieczenia od wypadków:

Jednostkowe i dzieci. Ubezpieczenia na czas podróży wszelkiego rodzaju. Ubezpieczenia zbiorowe i związkowe itp.

B) Ubezpieczenie od kradzieży z włamaniem:

Mieszkania, sklepy, fabryki, banki, kantory i t. p.

C) Ubezpieczenie od prawnej odpowiedzialności:

Przedsiębiorstwa przemysłowe, rękodzielnicze. Właściciele domów. — Kąpiele, hotele, restauracje, kawiarnie. — Wydziały gminne i powiatowe. Apteki i droguerye. Osoby prywatne, sportowcy. Teatry, zakłady lecznicze i t. d.

Poszukuje zdolnych i rzutkich zastępców i agentów na Kraków i na prowincję.

Wszelkich wyjaśnień udziela bezinteresownie

Dyrekcya.

OGŁOSZENIE KONKURSU

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie rozpisuje niniejszem z „Cesarskiej Dotacji Jubileuszowej 1908“ konkurs na

DZIESIĘĆ STYPENDYÓW

na cele teoretycznego lub praktycznego wyższego wykształcenia młodzieży w handlu, przemysle lub rękodzielnictwie.

Stypendya te przeznaczone są dla kandydatów, zamieszkałych w okręgu Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, oraz dla dzieci osiadłych w tym okręgu kupców, przemysłowców lub rękodzielników i udzielone zostaną na jeden rok.

Stypendya będą wynosić wedle kwalifikacji kandydatów i celu nauki trzysta do ośmset kor. W podaniach należy dokładnie oznaczyć cel i sposób zamierzonej nauki lub pracy.

Izba zastrzega sobie przy udzielaniu stypendyów przepisanie specjalnych warunków, pod którymi stypendya będą udzielane i wypłacane, (plan studyów, sprawozdanie o postępie nauki, nauka stenografii oraz języków obcych, oznaczenie miejsca oraz czasu wyjazdu itp.)

Podania zaopatrzone w metrykę, świadectwo ubóstwa, dokument wykazujący przynależność, świadectwa ukończonej nauki względnie poświadczenia dotychczasowej praktyki, należy wnieść w zamkniętych kopertach na ręce Prezydium Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, najdalej do 15 sierpnia 1912.

Bliższych informacji zasięgnąć można w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie ustnie między godziną 9-3 albo w drodze pisemnej.

KRAKOWSKA

FABRYKA SZCZOTEK I PENDZLI

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

Zwierzyniec, ul. Kościuszki L. 40.

Telefon Nr. 488.

Jedyna polska fabryka w Austrii wyrabia i sprzedaje wszelkie gatunki szczotek i pendzli. — Na życzenie dostawa do domów. — Sprzedaż hurtowna i drobiazgową po cenach fabrycznych.

„LUX“ PRZEDSIĘBIORSTWO „LUX“
dla oświetlenia elektrycznego i przenoszenia siły.

TEODOR DEMBITZER i Ska

Kraków, ul. św. Krzyża L. 3.

wykonuje instalacje oświetlenia elektrycz. i przenoszenia siły, instalacje dzwonek elektrycznych i telefonów.

Sprzedaż wszelkich przyborów do oświetlenia elektrycznego i dzwonek elektrycznych.

Stylowe, tanie świeczniki elektr. na składzie. Kosztorysy i projekty darmo.

Pogotowie wykwalifikowanych elektro-monterów.

Pierwszy raz w Krakowie.

Na placu Wielopole

za cyrkiem „Edison“.

TRABERA

HYGIENICZNA WYSTAWA

CZŁOWIEK

obejmująca przeszło 1000 przedmiotów wystawowych.

Otwarta od godz. 9-ej rano do 9-ej wiecz.

Wstęp 40 halerzy.

Wojsko i dzieci placą połowę.

Elektro-motorowa

Fabryka wędlin

Stefana Sieczkowskiego

poleca wędliny doborowej jakości zawsze świeże po cenach przystępnych.

Zamiejscowe zamówienia uskutecznią zaraz.

MYDŁO RAJSKIE
Śmiechowskiego

najlepsze

do prania
i mycia.

pozabawione
gryzących składników,
nie niszczy
rąk i nie szkodzi bieliźnie.

Rajskie Mydło Śmiechowskiego

paczka funtowa w oryg. opakowaniu 44 h.

94 Do nabycia wszędzie.

NA RATY

MIESIĘCZNE LUB TYGODNIOWE
można dostać wszelkie towary

w składzie

P. MERUKA i Ska

L. 51. W KRAKOWIE, ULICA GRODZKA L. 51.

(naprzeciw kościoła św. Piotra)

Zakład introligatorski

E. HAŁACIŃSKIEGO

przy ul. Floryańskiej l. 43, oficyny
(przez szereg lat św. Jana, 16)

wykonuje wszelkie roboty w ten zakres wchodzące, jakoteż naklejanie map na płótno, oprawę nut, ksiąg handlowych, passepartout itp. Wykonanie staranne i pospieszne.

Ceny umiarkowane.

Zakład rzeźbiarsko-kamieniarski

PIOTR CEKIERA

w Krakowie, ulica Rajska Nr 10.

Podjęmuję się wszelkich robót w zakres ten wchodzących jakoto: Roboty budowlane: cokoły, portale, schody, fasady kamienne. Roboty kościelne: ołtarze, ambony, balustrady, kropielnice, posadzki itp. roboty. Grobowce rodzinne, pomniki, postumenta, figury, tablice pamiątkowe z napisami z rodzimych marmurów granitów i piaskowców, oraz wszelkich rzeźb, sztukaterij, odlewów i dekoracyj fasad, w kamieniu, gipsie, wapnie hydraulicznem i cementem po cenach bardzo przystępnych.

ANTONI JAKÓBEK

koncesyonowany majster murarski

wykonuje wszelkie roboty z materiałem i bez materiału, wchodzące w zakres budownictwa po cenach umiarkowanych, oraz poleca swoją fabrykę wszelkich wyrobów betonowych i cementowych.

Dz. XVII. Krowodrza, ul. Wrocławska l. 229.